
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.546  83 Sexta-feira, 09 DE ABRIL DE 2021

E D I T A L
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, alí-
nea “g” da Lei nº 4.584/1975, como ente responsável pela política agrária 
paraense, em tudo quanto se referir ao patrimônio fundiário desta Unidade 
da Federação, em cumprimento das cláusulas resolutivas dos Títulos de 
Terras expedidos, inclusive, dos Títulos de Aforamentos e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 5º, item XXI e artigo 25 da Lei 
Estadual nº 8.878, de 8 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 09.07.2019;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará é o senhorio direto, e responsável 
pelo monitoramento e fiscalização dos contratos de aforamento.
RESOLVE
TORNAR PÚBLICO, através do presente Edital, a instauração de processo 
administrativo para apurar o cumprimento das cláusulas resolutivas refe-
rentes aos Títulos de Aforamentos denominados “Gama”, “Novo Rumo” e 
“Tadeu”, localizados no Município Marabá/PA, ficando concedido ao foreiro 
atual listado abaixo, o prazo de 15  (quinze) dias, nos termos do art. 110 
do Decreto Estadual nº1.190, de 25 de novembro de 2020, contados a 
partir da publicação deste edital, para, querendo, apresentar suas razões 
de defesa por escrito e praticar todos os demais atos necessários ao pleno 
exercício das garantias constitucionais do contraditório e da ampla defesa, 
pessoalmente ou através de procurador habilitado, na Sede do ITERPA sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09, s/nº - Gerência de Atendimento e 
Controle – GAC, das 08:00 às 14:00horas.

Nº FOREIRO ATUAL FOREIRO ORIGINÁRIO TÍTULO DE AFORAMENTO

01 COMPANHIA SIDERÚRGICA DO PARÁ-
COSIPAR

PULQUÉRIA RODRIGUES 
JADÃO

Exped. Pela Procuradoria Fiscal do 
Estado, em 03-12-1956.

02 COMPANHIA SIDERÚRGICA DO PARÁ-
COSIPAR SEVERINO A DE SOUZA Exped. Pela Procuradoria Fiscal do 

Estado, em 21-12-1956.

03 COMPANHIA SIDERÚRGICA DO PARÁ-
COSIPAR

DEOCLECIANO RODRIGUES 
DA SILVA

Exped. Pela Procuradoria Fiscal do 
Estado, em 09-08-1960.

Belém, 08.04.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 643722

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 0176/2021, publicada dia 02/02/2021
Onde se lê: 14/02/2021 a 22/02/2021
Leia-se: 15/04/2021 a 23/04/2021

Protocolo: 643275

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1444/2021: BENEFICIÁ-
RIO: JOÃO PAULO DOS SANTOS; Matrícula: 6403360;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: Re-
alizar despesas de pronto pagamento de serviço de pessoa jurídica para 
atender as necessidades da ULSA de São Félix do Xingu.. Elemento de 
Despesa / Valor: 339039/ R$3.620,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Pra-
zo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX 
FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 643284
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1443/2021: BENEFICI-
ÁRIO: DÉA NUNES DE SOUSA; Matrícula: 5909569;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: Reali-
zar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais diversos 
de consumo, para suprir as necessidades da Gerência de SantarémEle-
mento de Despesa / Valor: 33903096/R$ 2.000,00;Prazo de Aplicação (em 
dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despe-
sas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 643281
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1442/2021: BENEFICI-
ÁRIO: ALEXANDRE MOURA CHAGAS; Matrícula: 54196744;Função:20A-
gricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais di-
versos de consumo, para suprir as necessidades da Gerência do Programa 
de Sanidade Avícola e dos Organismos Aquáticos (GPESAOA). Elemento de 
Despesa / Valor: 339030/R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Pra-
zo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 643273
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1435/2021: BENEFICIÁ-
RIO: KARINA CARDOSO NUNES; Matrícula: RG 5906722;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais di-
versos de consumo e atender o pagamento das despesas com locomoção, 

suprindo as necessidades da gerência de Educação Sanitária. Elemento de 
Despesa / Valor: 339030/33 /R$ 2.580,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JE-
FFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 643263

DIÁRIA
.

Portaria: 1463/2021 
Objetivo: Realizar fiscalização volante de trânsito agropecuário.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Desti-
no: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 55586116/ WALTER WILSON 
ALEIXO VITORINO (TÉCNICO AGRÍCOLA/ 4,5 DIÁRIAS / 12/04/2021 a 
16/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 643546
Portaria: 1464/2021 
Objetivo: Realizar fiscalização volante.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BUJARU/PA Destino: ACARÁ, CAMETÁ, IGARAPÉ-
MIRI, MOJU, TAILÂNDIA/PA Servidor: 54186975/ GILSON ALMEIDA MAIA 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 13/04/2021 a 
16/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 643552
Portaria: 1462/2021 
Objetivo: Realizar fiscalização volante de trânsito agropecuário.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Des-
tino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 5905858/ GILDESIO LIMA 
DA COSTA (AUXILIAR OPERACIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 12/04/2021 a 
16/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 643544
Portaria: 1461/2021 
Objetivo: Realizar fiscalização volante de trânsito agropecuário no muni-
cípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO GE-
RALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: FLORESTA DO ARAGUAIA/PA Servi-
dor: 5871042/ FÁBIO ALAN QUEIROZ CORRÊA (GERENTE) /4,5 DIÁRIAS 
/ 12/04/2021 a 16/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 643539
Portaria: 1465/2021 
Objetivo: Realizar fiscalização volante.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: TOMÉ-AÇU/PA Destino: ACARÁ, CAMETÁ, IGARAPÉ-
MIRI, MOJU, TAILÂNDIA/PA Servidor: 57223365/CARLOS WILSON SAN-
TIAGO CARNEIRO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 13/04/2021 a 16/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 643562
Portaria: 1467/2021 
Objetivo: Realizar cadastramento de produtores, propriedades rurais e uni-
dades produtivas da cultura do açaí para emissão da Guia de Trânsito Vege-
tal – GTV.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: MUANÁ/PA Servidor: 05870313/ ANA KAREN DE MENDONCA 
NEVES BELFORT (ENGENHEIRO AGRÔNOMO)/ 5,5 DIÁRIAS / 12/04/2021 
a 17/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 643585
Portaria: 1466/2021 
Objetivo: Realizar fiscalização volante.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CONCÓRDIA DO PARÁ/PA Destino: ACARÁ, CAME-
TÁ, IGARAPÉ-MIRI, MOJU, TAILÂNDIA/PA Servidor: 54189283/ WALDE-
MAR PADILHA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) /3,5 DIÁRIAS / 13/04/2021 a 
16/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 643573
Portaria: 1460/2021 
Objetivo: Realizar fiscalização volante.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CAMETÁ/PA Destino: ABAETETUBA, ACARÁ, IGA-
RAPÉ-MIRI, MOJU, TAILÂNDIA/PA Servidor: 54197075/LUZINAN DA 
CUNHA TOCANTINS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 
13/04/2021 a 16/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL. 

Protocolo: 643453
Portaria: 1470/2021 
Objetivo: Coordenar as fiscalizações volantes.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: ACARÁ, CA-
METÁ, IGARAPÉ-MIRI, MOJU, TAILÂNDIA/PA Servidor: 5948648/MANOEL 
PEREIRA CARDOSO (GERENTE REGIONAL) / 3,5 DIÁRIAS / 13/04/2021 a 
16/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 643606
Portaria: 1469/2021 
Objetivo: Realizar fiscalização volante.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: ACARÁ, CAMETÁ, IGA-
RAPÉ-MIRI, MOJU, TAILÂNDIA/PA.Servidor: 5722325/RAQUELEN CAR-
DOSO RIBEIRO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 
13/04/2021 a 16/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 643604
Portaria: 1468/2021 
Objetivo: Realizar fiscalização volante. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94,Art.145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: ACARÁ, CA-
METÁ, IGARAPÉ-MIRI, MOJU, TAILÂNDIA/PA Servidor: 08400661/ALTINO 
DIAS DA COSTA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 
13/04/2021 a 16/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 643597
Portaria: 1436/2021 
Objetivo: Auxiliar o FEA a realizar sacrifício e coleta de sangue para exame 
de AIE em 06 propriedades no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: MEDICILÂNDIA/PA Servidor: 
54193001/ RICARDO DA SILVA RODRIGUES (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 2,5 
DIÁRIAS / 19/04/2021 a 21/04/2021. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 643264


